
 

 

                                                

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI  
 

Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  
 
 

DETERMINAZIONE  N°    201     DEL 04/04/2016 
 
 

Oggetto:  Determinazione a contrarre. Fornitura bie nnale mediante cottimo fiduciario - ai 

sensi dell’art.125 del D.lgs.163/2006 - di n. 800 K it per la determinazione del 

HPV Dna Test per l’espletamento dello screening del  tumore della cervice 

uterina, per le esigenze dell’Unità Operativa di Ed ucazione Sanitaria e 

Promozione della Salute Centro Screening dell’ASL d i Sassari e dell’U.O. di 

Anatomia Patologica dell’Azienda Ospedaliero Univer sitaria di Sassari.  

_______________________________________ 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO, ECONOM ATO E PATRIMONIO 
 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 

 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.10.2004 dalla Regione Sardegna e dalle 

Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 

 

VISTA  la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006: “Tutela della salute e riordino del Servizio 

Sanitario della Sardegna”; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014: “Norme urgenti per la riforma del Sistema 

Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 10 del 2006 e n. 21 del 

2012”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 150 del 27.10.2009: “Attuazione della Legge 15/2009 in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche 

Amministrazioni”; 

 

VISTO il D.Lgs. 163 del 12/04/2006 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” 

ed i particolare l’art.125; 

 



 

 

VISTO il DPCM del 24 dicembre 2015 pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 09 febbraio 2016 avente 

ad oggetto “l’Individuazione delle categorie merceologiche ai sensi dell'articolo 9, comma 3 del 

decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 

89, unitamente all'elenco concernente gli oneri informativi”; 

 

VISTO il comunicato del Presidente dell’ANAC del 10 febbraio 2016 “aggiornamento modalità 

operative per l’acquisizione dei CIG”; 

 

VISTA la nota prot. n. 20518/2016 congiunta del Ministero dell’Economia e delle Finanze, del 

Ministero della Salute e del Commissario alla Revisione della spesa volta a fornire indicazioni utili 

circa le modalità di attuazione della norma sull’acquisizione di beni e servizi del settore sanità in 

ottemperanza all’art. 9 del Decreto Legge n. 66 del 24 aprile 2014 e alla luce dell’entrata in vigore 

del DPCM del 24 dicembre 2015; 

 

VISTO il protocollo di intesa del 01/02/2012 tra l’ASL di Sassari e l’AOU di Sassari, avente ad 

oggetto “Piano Regionale di Prevenzione (PRP) dei tumori (cervice uterina, mammella, colon 

retto); 

 

VISTA la nota del 11/02/2016, agli atti di questo Servizio, a firma congiunta del Responsabile 

dell’Unità Operativa di Educazione Sanitaria e Promozione della Salute Centro Screening, del 

Referente Scientifico Screening Service e del Commissario Straordinario dell’ASL n.1 di Sassari, 

con la quale si chiede la fornitura biennale di n.800 kit per la determinazione del HPV Dna test per 

l’espletamento dello screening del tumore della cervice uterina, esami che saranno svolti dall’U.O. 

di Anatomia Patologica di questa A.O.U.; 

 

VISTA la nota prot. n. 4404 del 18/02/2016 dell’U.O. di Anatomia Patologica, con la quale, in 

relazione al succitato materiale, trasmette le caratteristiche tecniche di seguito riportate: 

1) Tecnologia in Real- Time PCR; 

2) Marcatura CE-IVD; 

3) Capacità di rilevare la presenza di confezioni sostenute da genotipi ad alto e basso rischio; 

4) Analisi semi-quantitativa della carica virale; 

5) Capacità di eseguire contestualmente analisi su un elevato numero di campioni con piastre 

da 96 pozzetti; 

6) Controllo interno per il gene della beta-globina; 

7) Sistema validato tramite controlli di qualità inter-laboratori internazionali; 

8) Dovrà essere fornito oltre il kit diagnostico tutto il materiale di consumo necessario per la 

esecuzione di 800 determinazioni; 

 

 

  

 



 

 

CONSIDERATO che l’acquisto di cui trattasi non rientra nelle categorie merceologiche di cui al 

DPCM del 24 dicembre 2015 pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 09 febbraio 2016; 

 

CONSIDERATO che il D.L. n. 95/2012, convertito con L. 135/2012, art.1 prevede l’obbligo per le 

Pubbliche Amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di 

acquisto e negoziazione messi a disposizione dalla Consip S.p.a.; 

 

PRECISATO che l’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 intitolato “Regolamento di esecuzione e di 

attuazione del Codice dei contratti pubblici” prevede che, in assenza di apposita convenzione 

Consip S.p.a., le Stazioni Appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia 

attraverso un confronto concorrenziale sul mercato elettronico realizzato dalla medesima stazione 

appaltante ovvero attraverso il mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, realizzato dal 

Ministero dell’Economia e delle Finanze sulle proprie infrastrutture tecnologiche avvalendosi della 

Consip S.p.a., ovvero attraverso il mercato elettronico realizzato dalle Centrali di Committenza di 

riferimento; 

 

VERIFICATO che il materiale di cui trattasi non è presente, in data odierna, in alcuna Convenzione 

Cat e Consip S.p.a. attive; 

 

ACCERTATO altresì che in data odierna, sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(M.E.P.A.), non è presente la categoria merceologica relativa al materiale di che trattasi; 

 

DATTO ATTO  che l’acquisizione in oggetto può essere effettuata pertanto mediante cottimo 

fiduciario ai sensi dell’art.125 del D.lgs 163/2006, con aggiudicazione a lotto unico ai sensi dell’ 

art.82 del D.lgs.163/2006 – criterio del prezzo più basso - per un importo presunto biennale pari a                          

€ 20.000,00;   

 
D E T E R M I N A 

per i motivi esposti in premessa 

 

DI AUTORIZZARE  a contrarre mediante procedura di cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 125 del 

D.Lgs 163/2006, per la fornitura biennale di n. 800 Kit per la determinazione del HPV Dna Test per 

l’espletamento dello screening del tumore della cervice uterina, necessari alle esigenze dell’Unità 

Operativa di Educazione Sanitaria e Promozione della Salute Centro Screening dell’ASL di Sassari 

e dell’U.O. di Anatomia Patologica dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, con 

aggiudicazione a lotto unico ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs 163/2006- criterio del prezzo più basso, 

per un valore complessivo biennale a base d’asta pari ad  euro 20.000,00 (iva esclusa). 

 

DI DARE ATTO che entro e non oltre il 5° giorno dalla pubblicazione del presente provvedimento  

sul sito di questa AOU di Sassari, le  Ditte eventualmente interessate, potranno chiedere di 

partecipare mediante richiesta da inviare al seguente indirizzo PEC 

servizio.acquisti@pec.aou.ss.it. 



 

 

 

DI ATTIVARE la procedura di gara, con le modalità sopra descritte, decorsi 6 giorni dalla 

pubblicazione sul sito aziendale del presente provvedimento.  

 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile in quanto l’impegno di 

spesa sarà assunto con successivo atto di aggiudicazione definitiva e che comunque troverà 

copertura mediante l’utilizzo dei fondi relativi al progetto screening del tumore della cervice della 

cervice uterina, così come dichiarato nella nota del 11/02/2016 a firma congiunta del Responsabile 

dell’Unità Operativa di Educazione Sanitaria e Promozione della Salute Centro Screening, del 

Referente Scientifico Screening Service e del Commissario Straordinario dell’ASL n.1 di Sassari.  

 

DI DARE ATTO che l'Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari si riserva di recedere 

anticipatamente dal contratto, pur in assenza di motivazioni imputabili alla ditta fornitrice, in ipotesi 

di aggiudicazione, a condizioni più favorevoli, di gare centralizzate o Consip, per il medesimo bene 

e/o servizio. 

 

DI DARE ATTO  che competente per gli ulteriori adempimenti procedimentali relativi 

all’espletamento della procedura di gara, secondo le forme di rito, è il Servizio Provveditorato, 

Economato e Patrimonio. 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO,  

ECONOMATO E PATRIMONIO 
f.to Dott.  Antonio Solinas 

__________________________________ 

 

 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua 
assegnata                           

Nome Struttura  SERVIZIO PROVVEDITORATO ECONOMATO E 
PATRIMONIO 

Sigla Responsabile  Dott.  Antonio Solinas 

 P.O.   Dott.ssa Vittoria Carta 

 Estensore   Dott.ssa Valeria Manca 

Responsabile del Bilancio in ordine 
alla relativa copertura finanziaria 

Dott. ssa  Rosa Maria Bellu 

 

_________________________ 

La presente determina è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari 

dal  04/04/2016 per la durata di quindici giorni. 

 


